

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIA						
CAIXA COLETORA PARA TUBO DN 400MM						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00	22,36	67,08
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,11	16,52	51,38
SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M³	0,10	449,01	44,90
SINAPI	97096	CONCRETAGEM CONCRETO FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,06	324,33	19,46
SINAPI	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,16	111,65	17,86
SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA EM MADEIRA SERRADA	M²	0,40	97,15	38,86
SINAPI	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	M²	0,80	11,70	9,36
SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	0,10	440,90	43,74
SINAPI	72132	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	4,24	64,48	273,40
SINAPI	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15*MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	1,00	211,24	211,24
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m²					R\$ 777,27	
REFERÊNCIA SINAPI - Fevereiro 2019						
CAIXA COLETORA PARA TUBO DN 800MM						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,44	22,36	121,64
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,78	16,52	95,49
SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M³	0,13	449,01	58,37
SINAPI	97096	CONCRETAGEM CONCRETO FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,07	324,33	22,70
SINAPI	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,19	111,65	21,21
SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA EM MADEIRA SERRADA	M²	0,33	97,15	32,06
SINAPI	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	M²	3,90	11,70	45,63
SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	0,11	440,90	48,50
SINAPI	72132	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	4,56	64,48	294,03
SINAPI	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15*MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	1,00	211,24	211,24
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m²					R\$ 950,87	
REFERÊNCIA SINAPI - Fevereiro 2019						
CAIXA COLETORA PARA TUBO DN 1000 MM						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,92	22,36	132,37
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,01	16,52	99,29
SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M³	0,17	449,01	75,43
SINAPI	97096	CONCRETAGEM CONCRETO FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,08	324,33	25,95
SINAPI	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,20	111,65	22,33
SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA EM MADEIRA SERRADA	M²	0,34	97,15	32,64
SINAPI	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	M²	0,23	11,70	2,67
SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	0,19	440,90	83,77
SINAPI	72132	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	5,84	64,48	376,56
SINAPI	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15*MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	1,00	211,24	211,24
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m²					R\$ 1.062,25	
REFERÊNCIA SINAPI - Fevereiro 2019						

CAIXA COLETORA PARA TUBO DN 1200 MM						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,03	22,36	134,83
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,12	16,52	101,10
SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO	M³	0,19	449,01	86,21
SINAPI	97096	CONCRETAGEM CONCRETO FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,10	324,33	31,14
SINAPI	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M³	0,29	111,65	32,38
SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÓRMA EM MADEIRA SERRADA	M²	0,38	97,15	37,31
SINAPI	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-138, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 10X10CM	M²	0,23	11,70	2,67
SINAPI	87298	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	M³	0,24	440,90	105,82
SINAPI	72132	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO MACIO 5X10X20CM 1/2 VEZ (ESPESSURA 10CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	M²	6,48	64,48	417,83
SINAPI	11245	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MAXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15*MM, AREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UND	1,00	211,24	211,24
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m²					R\$ 1.160,52	
REFERÊNCIA SINAPI - Fevereiro 2019						
ASSENTAMENTO DE MEIO FIO 4 CM, PARA CANTEIROS DE ARBORIZAÇÃO						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,00498	67,50	0,34
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39400	22,38	8,82
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39400	16,54	6,52
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF 08/2014	M³	0,00142	434,20	0,62
SINAPI	4059	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 15/ 12* CM (H X L1/L2)	M	0,71467	18,50	13,22
						-
						-
						-
						-
			UND			-
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m					R\$ 29,51	
REFERÊNCIA SINAPI - Abril 2019						

EXECUÇÃO DE PISO POTOTÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL A 60 CM DO ALINHAMENTO DO MURO, LARGURA DE 20 CM E 6 CM						Unidade: UND
TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	CUSTO	CUSTO UNIT.
	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,05680	67,50	3,83
	4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	M³	0,00650	22,38	0,15
	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39750	22,23	8,84
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39750	16,54	6,57
	91277	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,00410	4,52	0,02
	91278	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,19470	0,56	0,11
	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF 08/2015	CHP	0,04830	9,20	0,44
	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF 08/2015	CHI	0,15040	0,53	0,08
		PISO PODOTÁTIL 20 CM X 20 CM	M²	1,04870	41,25	43,26
						-
						-
						-
			UND			-
PREÇO UNITÁRIO ADOTADO (SEM BDI) /m²					R\$ 63,30	
REFERÊNCIA	SINAPI - Abril 2019					